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TIJORAT BANKLARI AKTIVLARI 
SAMARADORLIGINI OSHIRISHNING ILG‘OR 
XORIJ TAJRIBALARI
Muminov Bekzod Polvonovich
TDIU mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya. Mazkur maqolada tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirishning ilg‘or xorij tajribalarini o‘rganish 
va uni mamlakatimizda keng joriy etish hamda tijorat banklari aktivlarining daromadlilik, likvidlik va risklilik darajasiga ko‘ra 
turkumlanishi o‘rganilgan. Xalqaro bank aktivlari samaradorligini ta’minlashdagi turli nomutanosibliklar xalqaro miqyosda 
banklar tarmog‘ining inqirozga yuz tutishiga hamda xalqaro iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlarining pasayishiga olib kelishi ko‘rib 
chiqilgan. Zamonaviy bank tizimi rivojlanishida aktivlarni oqilona joylashtirish va ularning samaradorligini oshirish tijorat 
banklari moliyaviy barqarorligi, likvidlik darajasi va raqobatbardoshligining muhim mezonidir. Shu bois, bank kengashlari 
tomonidan aktivlarni joylashtirish strategiyasini ishlab chiqish, uning ijrosini nazorat qilish va qaror qabul qilish jarayonlarini 
takomillashtirish masalalari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, bank aktivlari, xalqaro banklar, likvidlik va risklilik darajasi, korporativ boshqaruv tizimi, 
risk monitoringi, yuqori samaradorlik, aktivlarni boshqarish.

Abstract. This article studies the advanced foreign experience of improving the efficiency of commercial bank assets 
and its widespread implementation in our country, as well as the classification of commercial bank assets according to 
the level of profitability, liquidity and risk. It is considered that various imbalances in ensuring the efficiency of international 
banking assets lead to the crisis of the banking sector on an international scale and a decrease in international economic 
growth indicators. In the development of the modern banking system, rational allocation of assets and increasing their 
efficiency are important criteria for the financial stability, liquidity level and competitiveness of commercial banks. Therefore, 
the issues of developing an asset allocation strategy by bank councils, monitoring its implementation and improving 
decision-making processes are studied.

Keywords: commercial banks, bank assets, international banks, liquidity and risk level, corporate governance system, 
risk monitoring, high efficiency, asset management.

Аннотация. В данной статье изучены передовой зарубежный опыт повышения эффективности активов 
коммерческих банков и возможности его широкого внедрения в нашей стране, а также классификация активов 
коммерческих банков по уровню доходности, ликвидности и рискованности. Рассмотрено, что различные дисбалансы 
в обеспечении эффективности международных банковских активов могут приводить к кризисным явлениям в 
банковском секторе на международном уровне и снижению показателей международного экономического роста. 
В развитии современной банковской системы рациональное размещение активов и повышение их эффективности 
являются важными критериями финансовой устойчивости, уровня ликвидности и конкурентоспособности 
коммерческих банков. В связи с этим изучены вопросы разработки советами банков стратегии размещения активов, 
контроля за её исполнением и совершенствования процессов принятия решений.

Ключевые слова: коммерческие банки, банковские активы, международные банки, уровень ликвидности 
и рискованности, система корпоративного управления, риск-мониторинг, высокая эффективность, управление 
активами.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida kuzatilayotgan beqarorlik va tarkibiy o‘zgarishlar dunyoning ko‘plab mamlakatlarida 

tijorat banklari likvidliligining zaiflashuviga, yirik miqdorda aktivlar bilan ta’minlanmagan pullarning muomalaga 
chiqishiga, to‘lov balanslari holatining yomonlashuviga va pirovard natijada, milliy iqtisodiyotlarning retsessiya 
holatiga tushib qolishiga olib kelmoqda. Bu esa, o‘z navbatida, tijorat banklarining aktivlari samaradorligini samarali 
boshqarish, ularning bank tizimini rivojlantirishdagi rolini qayta ko‘rib chiqish zaruriyatini taqozo etmoqda.

Xalqaro bank aktivlari samaradorligini ta’minlashdagi turli nomutanosibliklar xalqaro miqyosda bank 
tizimida barqarorlikka salbiy ta’sir ko‘rsatishiga hamda xalqaro iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlarining pasayishiga 
olib keladi. Jumladan, 2007–2008-yillarda AQShda ipoteka kreditlari bo‘yicha muammoli kreditlarning 700 
mlrd. dollardan oshib ketganligi, ipoteka kreditlari riskini baholash va bartaraf etish bo‘yicha zarur choralar 
ko‘rilmaganligi oqibatida yirik moliyaviy tuzilmalar va kompaniyalarning likvidligi pasaydi, natijada ularning 
xalqaro fond bozorlaridagi qimmatli qog‘ozlarining qiymati pasayib ketdi.

Bu holat, o‘z navbatida, bir qator rivojlangan mamlakatlarda ishlab chiqarish hajmining pasayishiga, 
aholining ishsizlik darajasining oshishiga hamda ayrim banklar faoliyatida moliyaviy qiyinchiliklar yuzaga 
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kelishiga sabab bo‘ldi. Bunday sharoitda xalqaro miqyosda bank tizimining amal qilish mexanizmlarini tadqiq 
etish, xalqaro bank aktivlarining shakllanish va taqsimlanish tamoyillarini o‘rganish dolzarb masalalardan biridir.

Ushbu tartiblar bank kengashining vakolatlarini kengaytirish, aktivlarni joylashtirish va kredit siyosati 
bo‘yicha muntazam hisobotlarni ko‘rib chiqish, shuningdek, risklarni nazorat qilish tizimini mustahkamlashni 
ko‘zda tutadi. Bunday yondashuv rivojlangan mamlakatlar tajribasiga hamohangdir. Masalan, AQSh va Buyuk 
Britaniyada korporativ boshqaruv “anglo-sakson modeli” asosida shakllanib, unda aksiyalar keng miqyosda 
tarqatilgan bo‘lib, boshqaruvda menejerlarning boshqaruvdagi roli nisbatan yuqori hisoblanadi (managerial 
capitalism). Aksincha, Germaniya, Fransiya, Niderlandiya va boshqa kontinental Yevropa mamlakatlarida 
“kontinental model” amal qiladi, bunda bank yoki sanoat guruhlari kapital ulushining asosiy qismini nazorat 
qiladi, natijada boshqaruvda aksiyadorlar konsentratsiyasi yuqori bo‘ladi.

Germaniyada korporativ boshqaruv tizimining ikki darajali modeli — nazoratchi kengash (Aufsichtsrat) 
va boshqaruv kengashi (Vorstand) — bank faoliyatining strategik va operatsion yo‘nalishlarini ajratish orqali 
samarali risk monitoringini ta’minlaydi. Yaponiyada esa “keiretsu” tizimi asosida banklar sanoat korxonalari bilan 
moliyaviy-kapital integratsiyasini amalga oshirib, uzoq muddatli investitsion strategiyalarni qo‘llab-quvvatlaydi.

Xalqaro valyuta jamg‘armasi (IMF) va Jahon banki tomonidan ishlab chiqilgan “Corporate Governance 
Principles for Banks” tamoyillariga muvofiq, samarali korporativ boshqaruv quyidagilarni o‘z ichiga oladi:

• bank kengashi va menejmenti o‘rtasida mas’uliyatli rollarni ajratish;
• mustaqil direktorlar institutini joriy etish;
• ichki va tashqi audit tizimini kuchaytirish;
• manfaatlar to‘qnashuvining oldini olish;
• riskka asoslangan qaror qabul qilish tizimini shakllantirish.
Bu tamoyillarni milliy amaliyotga tatbiq etish tijorat banklari aktivlarini samarali joylashtirish strategiyasini 

shakllantirishda nazariy va amaliy poydevor yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro darajadagi izlanishlarni o‘rganish asosida ta’kidlash mumkinki, tijorat banklari aktivlarining 

samaradorligini oshirish, mazkur jarayonda moliyaviy rejalashtirish, umuman, bank aktivlarini boshqarish va 
rivojlantirish aksariyat rivojlanayotgan mamlakatlar amaliyotida muhim hisoblanadi.

Naturalistik nazariyaning asoschilari — ingliz iqtisodchilari A. Smit va D. Rikardo, shuningdek, fransuz 
olimlari J. B. Sey, F. Bastiya hamda amerikalik iqtisodchi D. Mak-Kullox — kreditni iqtisodiyotdagi mavjud 
moddiy boyliklarning qayta taqsimlanish vositasi sifatida talqin qilganlar. Ularning fikricha, ssuda kapitali real 
ishlab chiqarish kapitalining bir ko‘rinishi bo‘lib, iqtisodiyotda moddiy resurslarning qayta aylanishini ta’minlaydi.

Kreditning kapital yaratuvchilik nazariyasini ingliz iqtisodchisi Jon Lo ilgari surgan bo‘lib, u kreditlar 
iqtisodiyotda yangi ishlab chiqarish imkoniyatlarini yaratishi, ya’ni kredit yangi qiymat yaratuvchi iqtisodiy kuch 
ekanligini ta’kidlagan. Ushbu nazariyani keyinchalik I. Shumpeter, A. Gan, J. Keyns, R. Xoutri, M. Fridmen kabi 
olimlar rivojlantirganlar.

Shumpeter yondashuvida kredit innovatsiyalarni moliyalashtirish orqali iqtisodiy o‘sishni ta’minlaydigan 
“ijodiy vayronkorlik” mexanizmi sifatida qaraladi. Fridmen esa kreditning o‘zi emas, balki pul massasi va foiz 
stavkalari iqtisodiyotdagi asosiy boshqaruv vositasi ekanini ta’kidlaydi.

1950-yillarda R. Lukas tomonidan “ratsional taxminlar” konsepsiyasi asosida ishlab chiqilgan bu nazariya 
bank aktivlarini joylashtirishda mijozlarning kelgusidagi daromad oqimlarini prognozlashni asosiy mezon 
sifatida belgilaydi. Shu nuqtayi nazardan, aktivlar samaradorligini oshirish uchun banklar mijozlarning naqd 
pul oqimlari (cash flow), to‘lov qobiliyati, barqaror daromad manbalari va foyda marjasini inobatga olgan holda 
kredit ajratishi lozim. O‘zbekiston bank tizimi uchun bu yondashuv mijoz asosidagi kredit riskini kamaytirish va 
aktivlardan olinadigan sof foydani (ROA) barqarorlashtirish vositasi sifatida amaliy ahamiyatga ega.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirish bo‘yicha ilg‘or xorijiy tajribalarni o‘rganish, 

ularni O‘zbekiston bank tizimi sharoitida qo‘llash imkoniyatlarini aniqlash hamda aktivlarni daromadlilik, 
likvidlik va risklilik darajasiga ko‘ra baholashga qaratilgan ilmiy-uslubiy yondashuvlardan foydalanildi. Tadqiqot 
jarayonida tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, iqtisodiy-statistik tahlil, guruhlash, induksiya va deduksiya, mantiqiy 
umumlashtirish hamda monografik o‘rganish usullari qo‘llanildi.

Qiyosiy tahlil usuli orqali AQSh, Germaniya, Yaponiya, Buyuk Britaniya, Fransiya, Niderlandiya va boshqa 
rivojlangan mamlakatlar bank tizimida aktivlarni boshqarish, kredit axboroti almashinuvi, depozit bazasini 
shakllantirish hamda CAMELS kabi reyting tizimlaridan foydalanish amaliyoti o‘rganildi. Iqtisodiy-statistik tahlil 
usuli yordamida bank aktivlari, kredit portfeli, lizing operatsiyalari, depozitlar va banklarning likvidlik ko‘rsatkichlari 
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bilan bog‘liq ma’lumotlar tahlil qilindi. Shuningdek, tadqiqotda tijorat banklari aktivlari samaradorligiga ta’sir 
etuvchi omillar — kapital yetarliligi, likvidlik, risklarni boshqarish, kredit portfeli sifati va korporativ boshqaruv 
mexanizmlari o‘zaro bog‘liqlikda ko‘rib chiqildi.

Tadqiqot natijalarini umumlashtirishda xorijiy mamlakatlar tajribasini milliy bank tizimi sharoitiga 
moslashtirish, tijorat banklari aktivlarini samarali joylashtirish va ularning moliyaviy barqarorligini oshirish 
bo‘yicha ilmiy-amaliy xulosalar ishlab chiqishga e’tibor qaratildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bank aktivlarini boshqarish bankning daromadlilik, likvidlik va xavfsizlik maqsadlariga erishishni 

ta’minlaydigan tizimli jarayondir. Aktivlarni boshqarish nazariyasi XX asrning o‘rtalarida, ayniqsa, 1960-yillarda 
shakllanib, foiz stavkalari o‘zgaruvchanligi va kredit riskining kuchayishi sharoitida rivojlandi.

Uning moliyaviy mazmuni aktivlarni joylashtirish orqali yuqori rentabellikni ta’minlash bilan bir qatorda, 
tavakkalchilikni chegaralashga yo‘naltirilgan. Shu nuqtayi nazardan, tijorat banklari aktivlarini boshqarishning 
uch asosiy maqsadi ajratiladi:

• yuqori samaradorlikka erishish (daromad va xarajat nisbatini optimallashtirish);
• yetarli darajada likvidlikni saqlash;
• bankning barqarorligi va xavfsizligini ta’minlash.
Bank faoliyatida daromad keltiruvchi aktivlar tarkibiga kredit portfeli, investitsiyalar, lizing operatsiyalari 

va foizli moliyaviy joylashtirishlar kiradi. Shu bilan birga, bu aktivlar daromad keltirmaydigan aktivlar (naqd 
pullar, vakillik hisobvaraqlari, rezervlar) bilan uyg‘un muvozanatda bo‘lishi kerak. Chunki likvid aktivlar bankning 
to‘lovga qobiliyatini ta’minlaydi, daromadli aktivlar esa foyda manbai sifatida xizmat qiladi. Mazkur muvozanatni 
saqlab turish bank menejmentining asosiy metodologik vazifasidir.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, rivojlangan mamlakatlar bank tizimlarida aktivlar boshqaruvi “likvidlik–
rentabellik–xavf” uchburchagi asosida amalga oshiriladi.

Xorijiy mamlakatlarda kreditorlar kredit byurolari tarmoqlari yordamida almashadigan axborotlar hajmi 
ancha yirik hisoblanadi. Masalan, AQSh, Belgiya, Braziliya, Buyuk Britaniya, Yaponiya va Germaniyada taqdim 
etilayotgan hisobotlar miqdori aholi sonidan oshadi. Kredit axboroti almashinuvi bo‘yicha faoliyatning muhimligi 
shu darajadaki, uning rivojlanishini rag‘batlantirish dunyoning ko‘pgina mamlakatlarida davlat organlarining 
doimiy nazoratida turadi. Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi davlat organiga o‘zining axborot bazasi mavjud 
bo‘lishi nihoyatda zarurligini ko‘rsatdi. Sababi tashqi auditorlik tashkilotlarining xulosalari, reyting agentliklarining 
baholari, kredit byurolarining axboroti muayyan biznes subyektining haqiqiy ahvolini doim ham to‘g‘ri aks 
ettiravermasligi ayon bo‘ldi.

Shuning uchun kredit axborotining davlat reyestri timsolida ishtirok etuvchi davlat muvofiqlashtiruvchi 
organining moliya-kredit muassasalaridagi vaziyat to‘g‘risida tezkor va haqqoniy axborotga ega bo‘lishi muhim 
ahamiyatga ega.

Kredit byurolarining ko‘pligiga qaramay, axborot xizmatlarini taqdim etish sohasida kapitalning jamlanish 
darajasi ancha yuqori. Masalan, AQSh, Buyuk Britaniya va Yaponiyada axborotning barcha majmuasini taqdim 
etuvchi ikki-uchta yirik kredit byurosi ustunlik mavqeiga ega. Braziliya, Finlyandiya va Irlandiya kabi davlatlarda 
esa faqat bitta shunday universal kredit byurosi faoliyat ko‘rsatadi. Boshqalari alohida turdagi axborotlarni 
taqdim etgan holda, asosan, bozorning kichik bo‘shliqlarini egallaydi. Bu yirik kompaniya o‘z ma’lumotlar 
bazasida maksimal hajmdagi ishonchli va to‘liq axborotni jamlashi, shuningdek, o‘z faoliyatida eng ilg‘or axborot 
texnologiyalaridan foydalana olishi mumkinligi bilan izohlanadi.

Avstriya, Argentina, Belgiya, Ispaniya singari davlatlarda kredit axboroti almashinuvining ikki bosqichli 
tizimi amal qiladi. Ya’ni kerakli kredit axborotini kredit byurolari ham, kredit axboroti davlat reyestri ham taqdim 
eta oladi. Meksikada kredit byurolari xususiy bo‘lib, Markaziy bank va davlat ularning ustav kapitalida ishtirok 
etmaydi, qarzdorlar to‘g‘risidagi barcha kredit axborotini ulardan haq evaziga oladi.

Germaniyada barcha kredit institutlari mijozlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni banklar xususiy mijozlarining kredit 
tarixi hisobini yuritish uchun tashkil etilgan “Kredit operatsiyalari xavfsizligini ta’minlash bo‘yicha jamiyat”ga 
jo‘natadi. Axborotni yig‘ishga yondashuv ham turlichadir. Masalan, Braziliyada kredit byurolari faqat salbiy 
axborotni taqdim etadi (faoliyat ko‘rsatayotgan barcha kredit byurolarining 32 foizi), boshqalari ham salbiy, ham 
ijobiy axborotni taqdim etadi.

Hozirgi paytda 70 dan ortiq mamlakatda kredit axboroti davlat reyestrlari ishlamoqda, lekin 40 ta davlatda 
davlat reyestri faoliyat ko‘rsatib, ularda kredit byurolari mavjud emas. Masalan, Xitoy va Fransiyada faqatgina 
kredit axboroti davlat reyestrlari tuzilgan. Binobarin, Fransiyada qonunchilik Fransiya Markaziy bankining 
bo‘linmalaridan biri bo‘lgan va davlat nazorati ostida turgan Markaziy xatarlar byurosiga axborotni majburiy 
tarzda taqdim etishni nazarda tutadi. Buyuk Britaniyada ikkita xususiy kredit agentligi bo‘lib, ular qarzdorlarning 
kredit tarixi bo‘yicha ma’lumotlar bazasini shakllantirish bilan shug‘ullanadi.
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1-rasm. Xorijiy mamlakatlarda bank tizimidagi davlatning ishtirokini baholash1

Pul-kredit siyosatini liberallashtirish va inflyatsion mo‘ljallashni bank tizimidagi investitsion shoklarni 
kamaytirish va jozibadorligini oshirish maqsadida takomillashtirish. Rivojlanishni cheklovchi omillardan biri 
laboratoriyalarning yetishmasligi va banklar hamda davlat tuzilmalarining mahsulotlarga bo‘lgan kooperatsiyasi 
yo‘qligi hisoblanadi. Jahon mamlakatlari bank tizimi tajribasida bir necha strategik variantlarning tahlilini amalga 
oshirish mumkin. Shular jumlasiga Yaponiya, Rossiya, Singapur va Hindiston bank tizimidagi davlat ishtirokini 
baholash muhim.2

Rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklari aktiv operatsiyalarini 
moliyalashtirishda asosiy manba sifatida mijozlardan jalb etilgan muddatli va jamg‘arma depozitlaridan 
foydalanadi. Bunday yondashuvning sababi, bir tomondan, kapitalning tijorat banklari faoliyatini 
moliyalashtirishdagi nisbatan qimmat manba sifatidagi o‘rni bilan izohlanadi, ikkinchi tomondan esa tijorat 
banklarining iqtisodiy mohiyatiga ko‘ra — aholi va korxonalarning vaqtinchalik bo‘sh pul mablag‘larini 
depozit shaklida jalb etish va ularni kredit hamda investitsiya shaklida iqtisodiyotga yo‘naltirish bilan 
shug‘ullanishidan kelib chiqadi.

Xalqaro bank amaliyotida depozit bazasining barqarorligi bank aktivlari samaradorligining muhim sharti 
sifatida qaraladi. Masalan, Germaniyaning Deutsche Bank, AQShning JPMorgan Chase hamda Yaponiyaning 
Mizuho Banki tajribasida tijorat banklari o‘z aktiv operatsiyalarini moliyalashtirishda depozitlarning 65–75 
foizini asosiy resurs bazasi sifatida shakllantiradi. Bu holat, bir tomondan, banklarning likvidlik pozitsiyasini 
mustahkamlasa, ikkinchi tomondan, foizli xarajatlarning barqaror darajada ushlab turilishiga imkon yaratadi.

Yevropa Markaziy banki (European Central Bank, 2022) hisobotiga ko‘ra, bank aktivlari samaradorligi 
bevosita iqtisodiyotdagi makrobarqarorlik, moliyaviy muhitning ishonchliligi, kreditlash siyosatining izchilligi va 
bank tizimida risklarni boshqarish mexanizmlarining mukammalligi bilan bog‘liq. Mazkur holatda bank aktivlarini 
samarali boshqarishning quyidagi asosiy omillari ajratib ko‘rsatiladi:

•	 strategik, taktik va joriy rejalashtirish tizimining mavjudligi;
•	 bank rahbariyati va xodimlarining yuqori malakasi hamda ularning boshqaruv qarorlarini qabul qilishdagi 

kompetensiyasi;
•	 zamonaviy boshqaruv axborot tizimlari (Management Information Systems – MIS)ning joriy etilganligi;
•	 depozit bozori rivojlanganligi, aholining moliyaviy faolligi va omonatlarga ishonch darajasi;
•	 kredit portfeli sifatining yuqoriligi hamda kreditni qaytarish qobiliyatiga ega qarz oluvchilarning mavjudligi.
Hozirgi kunda CAMELS modelidan foydalangan holda tijorat banklarining samaradorligini baholash tobora 

muhim va dolzarb bo‘lib kelmoqda.

1 Muallif ishlanmasi
2	 O‘zbekiston Respublikasining 2035-yilgacha rivojlanish strategiyasining konsepsiyasi. https://uzbekistan2035.uz
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Ushbu tizimda kapitalning yetarliligi Bazel qo‘mitasining kapital yetarliligiga nisbatan belgilangan talablariga 
asoslangan. Shu sababli kapitalning yetarliligi ikki koeffitsient — umumiy kapitalning yetarlilik koeffitsienti va 
asosiy kapitalning yetarlilik koeffitsienti orqali baholanadi. Mazkur reyting tizimida kapital tijorat banklarining 
to‘lovga qobiliyati, aktivlarning samaradorligi va likvidliligini ta’minlashning ishonchli vositasi hisoblanadi.

1-jadval
Xorijiy banklarda aktivlar samaradorligini baholash tizimlari3

Mamlakat Nazorat organi Tizimlar Joriy etilgan
yil Tizim turi

Fransiya Fransiya bank
komissiyasi 

ORAP- 
(Organisation et

Renforcement de l’Action
Préventive)  

1997
Distansiyali reyting tizimi (xatarning 

oldini olish harakatlarini tashkil etish va 
mustahkamlash)

SAABA- 
(Système d’Aide

à l’Analyse Bancaire) 
1998 Tezkor harakat tizimi 

SIGAL (Système
d’information de

l’Inspection Générale) 
2001 Tadqiqotlarni qo‘llab-quvvatlash axborot 

tizimi

Germaniya Germaniya 
Federal idorasi

BAKIS (BAKred
Information System) 1997 Ayrim bank guruhlarini tahlil qilish orqali 

xavfni baholash tizimi

AQSh Federal rezerv 
tizimi

CAMELS 1980 Tarmoq reyting tizimi
SEER rating 1995 Tezkor harakat tizimi (reyting pasayishi)

SEER risk rank 1995 Tezkor harakat tizimi  (bank 
muvaffaqiyatsizligi prognozi)

AQSh

BOPEC (Bank
subsidiaries covered
by the bank deposit

insurance fund)

1979 Bank aktivlarini baholash uchun tarmoq 
reyting tizimi

OCC Canary Project 2000 Xatarlarni monitoring qilish va erta 
ogohlantirish vositasi

FDIC

SCOR (Statistical
Camels Off-site Rating) 1995 Tezkor harakat tizimi (reyting pasayishi)

GMS (Growth Monitoring
System) 1990 Tezkor harakat tizimi  (bank 

muvaffaqiyatsizligi prognozi)

Italiya Italiya banki
PATROL 1993 Masofaviy reyting tizimi

Cox Proportional Hazard Rate 2000 Tezkor harakat tizimi

Buyuk 
Britaniya

Moliyaviy 
xizmatlar 

boshqarmasi
RATE 1998 Bank xatarlarini baholash kompleks tizimi

Chexiya 
Respublikasi

Chexiya milliy 
banki

CAMELS 1998 Tarmoq reyting tizimi

Logit model 2001 Tezkor harakat tizimi  (bank 
muvaffaqiyatsizligi)

Niderlandiya Niderlandiya milliy 
banki

RAST (Risk Analysis
Support Tool) 1999 Bank xatarlarini baholash kompleks tizimi

Ruminiya Ruminiya milliy 
banki

CAAMPLS 1999 Tarmoq reyting tizimi
Early Warning System of CAAMPL 

Rating Downgrade Events 2007 Tezkor harakat tizimi 

Early Warning System on Currency 
Crises 2006 Tezkor harakat tizimi 

Avstriya Avstriya  milliy 
banki

CAMEL 1995 Tarmoq reyting tizimi

Logit and Cox hazard rate models 2004 Voqea boshlanishidan oldin ehtimollik va 
vaqtni baholaydigan erta ogohlantirish tizimi

Value at Risk 2005 Banklarning zararlarni qoplash qobiliyatini 
baholash tizimli modeli

SRM (Systemic risk
monitor) 2006 Stress testlarini o‘tkazish orqali tizimli 

barqarorlikni nazorat qilish tizimi
 

3	  O‘zbekiston Respublikasining 2035-yilgacha rivojlanish strategiyasining konsepsiyasi. https://uzbekistan2035.uz
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Shu sababli CAMELS reyting tizimiga asoslangan inspeksion tekshirish jarayonida tijorat banklarining 
aktivlarida yuz bergan va berayotgan o‘zgarishlarni tahlil qilishga, sabablarini aniqlashga alohida e’tibor 
qaratiladi. Tekshirish natijasida aniqlangan kamchiliklarni bartaraf etish yuzasidan aniq chora-tadbirlar ishlab 
chiqiladi.

Yuqoridagi muhim vazifalardan kelib chiqib, fikrimizcha, yuqoridagi modellar g‘arbiy davlatlardagi korxonalarni 
o‘rganish natijasida ishlab chiqilgani bois ularni O‘zbekiston sharoitida tatbiq etishda iqtisodiyotimizning o‘ziga 
xos jihatlariga e’tibor qaratish lozim.

2-rasm. AQSh iqtisodiyotidagi tijorat va sanoat kreditlarining umumiy miqdori4

Tahlillar doirasida kreditlarning 2,2 foiz o‘sish ko‘rsatkichi nisbatan past ko‘rsatkich sifatida baholanadi. 
Ammo biznes kreditlari bo‘yicha bu ko‘rsatkich 46,1 mlrd. dollar. Bu 2012-yildan 2024-yilgacha bo‘lgan davrda 
yiliga 100–200 milliard dollarga yaqinlashib kelayotgan bo‘lsa, bu o‘sish umuman tiklangan bank sektori bilan 
tarixiy jihatdan o‘xshashdir. Bu biznesni kreditlashdagi barqarorlik AQSh banklarining umumiy barqarorligi 
uchun kuchli ko‘rsatkichdir.

AQSh banklari aktivlari portfelini tahlil qilishga yordam beradigan ikkinchi iqtisodiy ko‘rsatkich banklarning 
barcha kreditlari va lizinglarining umumiy miqdoridir. 2-rasmda keltirilgan ma’lumotlar AQSh iqtisodiyotida 
faoliyat ko‘rsatadigan har bir tijorat bankining barcha kreditlari va lizinglarining qiymati hisoblanadi. Bunga o‘quv 
kreditlari, biznes kreditlari, ipotekalar, avtoulovlar, avtomobil lizingi kiradi. Faqat so‘nggi o‘n ikki oyda AQSh 
banklarida kredit va lizingga 352,1 milliard dollar qo‘shildi. Bu Misrning yalpi ichki mahsulotidan ko‘proqdir (2-
rasm).

4	  https://fred.stlouisfed.org rasmiy internet sayti ma’lumotlari.
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3-rasm. Banklardagi barcha kreditlar va lizinglarining umumiy miqdori5

Keltirilgan jadvallarda jami aktivlar bo‘yicha dunyodagi eng yirik banklar ro‘yxati keltirilgan. Olti 
yil mobaynida Xitoyning Sanoat va tijorat banki (ICBC — Industrial and Commercial Bank of China) 
dunyodagi eng yirik bank bo‘lib, uning aktivlari 26 087 trillion yuanni (4 trillion AQSh dollari) tashkil 
qilmoqda. Bundan tashqari, u dunyodagi eng yirik bank bo‘lib, omonatlar, kreditlar, mijozlar va ishchilar 
soni bo‘yicha yetakchilik qilmoqda. Hozirgi kunda dunyodagi eng yirik banklardan to‘rttasi Xitoy moliya 
institutlari hisoblanadi.

Birinchi o‘ntalikka kirgan banklarning jami aktivlari 28 trln dollarni tashkil qilmoqda. “Banks around 
the World” xabariga ko‘ra, dunyoda eng ko‘p aktivlarga ega 100 ta bank tarkibiga 20 ta Xitoy banki, 10 
ta AQSh banki, 6 ta Buyuk Britaniya banki, 6 ta Fransiya banki, 9 ta Yaponiya banki, 6 ta Germaniya 
banki, 5 ta Kanada banki, 5 ta Janubiy Koreya banki, 5 ta Braziliya banki, 4 ta Avstraliya banki, 3 ta 
Italiya banki, 3 ta Ispaniya banki, 3 ta Gollandiya banki, 2 ta Singapur banki va 2 ta Shveysariya banki 
kirgan.

Tijorat banklarining to‘lovga qobiliyatini va ularning balansining likvidligini tavsiflovchi asosiy iqtisodiy 
me’yorlar bo‘lib, kapitalning yetarlilik koeffitsienti, joriy likvidlik koeffitsienti va bozor kapitallashuvi bo‘yicha 
belgilangan me’yorlar hisoblanadi. Chunki uchala me’yorning bajarilishi bankning to‘lovga qobiliyatini saqlash 
imkonini beradi. Tahlillar shuni ko‘rsatmoqdaki, dunyo tijorat banklari tomonidan ushbu iqtisodiy me’yorga rioya 
etish amaliyotining tahlili mazkur me’yorga rioya etish borasida sezilarli nomutanosibliklar kuzatilmaganini 
ko‘rsatdi.

5	  https://fred.stlouisfed.org rasmiy internet sayti ma’lumotlari.
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4-rasm. Dunyodagi eng yirik banklar aktivlari 2024-yil dekabr holatiga ko‘ra6 (milliard AQSh 
dollarida)

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirish bank 

tizimining moliyaviy barqarorligi, likvidligi va raqobatbardoshligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Xorijiy mamlakatlar tajribasi bank aktivlarini boshqarishda daromadlilik, likvidlik va risk o‘rtasidagi muvozanatni 
saqlash asosiy tamoyillardan biri ekanligini ko‘rsatadi. Ayniqsa, AQSh, Germaniya, Yaponiya, Buyuk Britaniya 
va Yevropa mamlakatlari amaliyotida aktivlarni joylashtirish strategiyasi kredit portfeli sifati, depozit bazasining 

6	  https://www.relbanks.com rasmiy internet sayti ma’lumotlari
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barqarorligi, risklarni baholash tizimi hamda korporativ boshqaruv mexanizmlari bilan uzviy bog‘liq holda 
shakllantiriladi.

Tahlillar asosida aniqlanishicha, tijorat banklari aktivlarining samaradorligi faqat kreditlar hajmining 
oshishi bilan emas, balki ularning qaytuvchanligi, daromadlilik darajasi, riskka mos baholanishi va likvidlik 
talablariga muvofiqligi bilan belgilanadi. Shu bois banklar tomonidan aktiv operatsiyalarni kengaytirishda kredit 
oluvchilarning moliyaviy holatini chuqur tahlil qilish, naqd pul oqimlarini baholash, kredit tarixi va to‘lov intizomi 
bo‘yicha ishonchli ma’lumotlardan foydalanish muhim hisoblanadi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, kredit byurolari, kredit axboroti davlat reyestrlari va masofaviy reyting 
tizimlarining rivojlanganligi bank aktivlari sifatini oshirishga xizmat qiladi. Bunday tizimlar kredit risklarini 
oldindan aniqlash, muammoli aktivlar ulushini kamaytirish va banklarning qaror qabul qilish jarayonini yanada 
asosli tashkil etish imkonini beradi. Shu jihatdan O‘zbekiston bank tizimida ham kredit axboroti almashinuvi 
mexanizmlarini takomillashtirish, kredit portfeli sifatini doimiy monitoring qilish va riskka asoslangan boshqaruv 
yondashuvlarini kengaytirish maqsadga muvofiqdir.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflarni ilgari surish mumkin. Birinchidan, tijorat banklarida aktivlarni 
boshqarish strategiyasini ishlab chiqishda “likvidlik–rentabellik–risk” muvozanatini asosiy mezon sifatida 
belgilash lozim. Ikkinchidan, CAMELS va boshqa xalqaro baholash tizimlaridan foydalanish orqali bank aktivlari 
sifati, kapital yetarliligi va likvidlik darajasini kompleks baholash amaliyotini kuchaytirish zarur. Uchinchidan, 
bank kengashlari va menejmentining aktivlarni joylashtirish, kredit siyosati va risklarni nazorat qilish bo‘yicha 
mas’uliyatini oshirish maqsadga muvofiq. To‘rtinchidan, ilg‘or xorijiy tajribani milliy bank tizimiga joriy etishda 
O‘zbekiston iqtisodiyotining tarkibiy xususiyatlari, moliya bozorining rivojlanish darajasi va bank mijozlarining 
moliyaviy faolligi inobatga olinishi lozim.

Umuman olganda, tijorat banklari aktivlarini samarali boshqarish bo‘yicha xorijiy tajribalarni chuqur 
o‘rganish va ularni milliy amaliyotga moslashtirish bank tizimining barqarorligini oshirish, aktivlar sifatini 
yaxshilash, kredit risklarini kamaytirish hamda iqtisodiyotga yo‘naltirilayotgan moliyaviy resurslardan samarali 
foydalanish imkonini beradi.
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